
项目编号：

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广州楠方五金制品有限公司年处理五金箱包

配件 4.06万吨建设项目

建设单位：广州楠方五金制品有限公司

编制日期：2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................ 15
[...]
指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

生活

污水
960t/
a

产生浓度

（mg/L） 6~9 250 110 100 12 20 4

产生量

（t/a） / 0.240 0.106 0.096 0.012 0.019 0.004

处理效率

（%）
/ 20% 21% 50% 3% 15% 16%

排放浓度

（mg/L） 6~9 200 86.9 50 11.64 17 3.36

排放量

（t/a） / 0.192 0.083 0.048 0.011 0.016 0.003

执行标准 6~9 500 300 400 45 70 8

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）调漆用水

本项目水性涂料采用水性光油及水调配而成，调配比例为水性光油：水=5：

1，本项目水性光油用量为 6.75t/a，则本项目调漆用水为 1.35t/a，0.005t/d。

（3）涂漆设备清洗用水、涂漆设备清洗废水

本项目涂漆设备在使用完水性涂料后需要采用自来水进行清洗。根据下表，

本项目涂漆设备用水量合计为 0.003t/d，0.788t/a。产污系数取 0.9，则涂漆设备

清洗废水量为 0.002t/d，0.709t/a，回用于同种颜色的水性涂料调配。

表 49 本项目涂漆设备清洗用水量一览表

所属产品 设备名称 数量（台）
单台设备每

天用量（L）
年工作时

间（天）

用水量

（t/a）
用水量

（t/d）

涂漆五金箱

包配件

喷枪 12 0.02 300 0.068 0.000228

滚漆机 60 0.04 300 0.684 0.00228
水磨-涂漆-
漆膜染色五

金箱包配件

喷枪 6 0.02 300 0.036 0.00012

合计 0.788 0.003
注：涂漆五金箱包配件产品中有 95%使用水性涂料，水磨-涂漆-漆膜染色五金箱包配件全

部使用水性涂料。

（4）漆膜染色用水

本项目采用漆膜染色的方式，染色剂与水按 1：25的调配比例进行调配出漆



— 62 —

膜染色浸泡溶液。根据建设单位提供的资料可知，染色槽里面的浸泡溶液在生产

过程中产品会带走水，蒸发、空气流动均会造成部分损耗，需定期补充损耗；同

时浸泡溶液需要每 20天更换一次，补充浸泡溶液量及更换浸泡溶液量计算过程

见下表。则浸泡溶液量合计为 144.581t/a，则本项目漆膜染色用水量为 138.981t/a

（不含染色剂），漆膜染色废水量为 9.072t/d，136.08t/a。漆膜染色废水排入自

建污水处理站处理后全部回用于生产，不外排。

表 50 本项目漆膜染色用水量一览表

名称
工件面

积（m2）

每次带出水

量（ml/dm2）

补充调配

溶液量

（t/a）

数量

（个）

有效容积

（m3）

年更换

次数

（次）

更换调配

溶液量

（t/a）
染色

槽
46200 1.84 8.501 42 0.216 15 136.08

注 1：补充调配溶液量=工件面积×每次带出水量

注 2：更换调配溶液量=数量×有效容积×年更换次数

注 3：水磨-涂漆-漆膜染色五金箱包配件共 3080万件。由于五金箱包配件规格不同，每件

工件面积按最大一种五金箱包配件表面积为 0.0015m2/件。

注 4：参照《电镀车间镀件清洗方式的改进》(机械工业部第七设计研究院 涂锦荣)镀件吊

挂方式槽液带出量根据吊挂方式不同，带出水量在 0.51~1.84毫升/平方分米；考虑到五金

配件带出、蒸发等损耗因素，本项目每次带出水量取最大值 1.84毫升/平方分米计算。

注 5：漆膜染色槽的尺寸均为 0.9m*0.5m*0.6m，有效容积为 80%。

（5）湿式抛光用水、湿式抛光废水

根据下表，本项目湿式抛光用水量为 135.45t/d，40635t/a（含清洗剂、光亮

剂）。即湿式抛光用水量为 135.18t/d，40553.2t/a（不含清洗剂、光亮剂）。产

污系数取 0.8，则湿式抛光废水量为 108.36t/d，32508t/a，湿式抛光废水排入自建

污水处理站处理后全部回用于生产，不外排。

表 51 本项目湿式抛光用水量一览表

名称
数量

（台）

单台每批次加

水容积（L）
单台每批次加水

容积取值（L）
单台日工作

时间（h）
用水量

（t/a）
用水量

（t/d）
滚筒机 210 30-35 32.5 12 24570 81.9

振动机 72 40-45 42.5 10 9180 30.6

高速机 54 40-45 42.5 10 6885 22.95

合计 40635 135.45

注：年工作 300天，每批次工作 1h。

（6）清洗用水、清洗废水



— 63 —

本项目共设 18个清洗槽，清洗槽水五天更换一次。根据下表，本项目清洗

用水量为 3.888t/d，233.28t/a（含清洗剂）；3.883t/d，232.98t/a（不含清洗剂）。

产污系数取 0.9，则清洗废水量为 3.5t/d，209.95t/a，清洗废水排入自建污水处理

站处理后全部回用于生产，不外排。

表 52 本项目清洗用水量一览表

名称 数量（个） 有效容积（m3） 更换次数 用水量（t/a） 用水量（t/d）

清洗槽 18 0.216 60 233.28 3.888

注：清洗槽的容积均为 0.9m*0.5m*0.6m，有效容积为 80%。

（7）水帘柜用水、水帘柜废水

本项目水帘柜使用过程中，会产生水量损耗，需要补充水量，详见下表。本

项目水帘柜配套循环储水池尺寸均为 0.7m*0.2m*0.2m，有效容积取 80%，储水

池的水半月更换一次，则水帘柜废水量为 0.4t/d，9.68t/a，水帘柜用水量为 1.75t/d，

414.68t/a。水帘柜废水排入自建污水处理站处理后全部回用于生产，不外排。

表 53 本项目水帘柜补充水量一览表

名称
数量

（个）

单个循环流

量（m3/h）
每日工作时

间（h） 损耗比例
补充水量

（t/a）
补充水量

（t/d）
水帘柜 18 1 5 1.50% 405 1.35
注：损耗比例参考 2021年版给水排水专业资格考试教材《第 1册 给水工程》（中国建筑

工业出版社）第 375页，冷却塔一般补水率为循环水量的 1%~2%，本项目水帘柜损耗比

例取 1.5%计。

（8）喷淋塔用水、喷淋塔废水

本项目喷淋塔使用过程中，会产生水量损耗，需要补充水量，详见下表。本

项目喷淋塔配套循环储水池尺寸均为 2m*2m*1m，有效容积取 80%，储水池的水

一个月更换一次，则喷淋塔废水量为 9.6t/d，115.2t/a，喷淋塔用水量为 10.2t/d，

295.2t/a。喷淋塔废水排入自建污水处理站处理后全部回用于生产，不外排。

表 54 本项目喷淋塔补充水量一览表

名称
数量

（个）

单个循环流

量（m3/h）
每日工作时

间（h） 损耗比例
补充水量

（t/a）
补充水量

（t/d）
喷淋塔 3 40 5 0.10% 180 0.6
注：损耗比例参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中 5.0.7中冷却

塔闭式循环系统补水量不大于 0.1%。

（9）回用水产生处理情况



— 64 —

本项目湿式抛光废水、清洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废水，

合计 130.932t/d，32978.91t/a，主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、石

油类，排入自建污水处理站（处理能力为 150t/d，工艺为“调节+气浮反应+物化

反应+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+MBR 膜+砂碳过滤器+RO 反渗透+蒸发

器”）处理后全部回用于生产，不外排。

具体为生产废水（32978.91t/a）经“调节+气浮反应+物化反应+水解酸化+生

物接触氧化+二沉池+MBR膜”处理后，产生的回用水（24520t/a）回用于滚筒机；

剩余废水（8458.91t/a）再经“砂碳过滤器+RO 反渗透”（回用水率为 90%）产

生的回用水（7613.02t/a）回用于振动机，产生的超浓水 845.89t/a最后经蒸发器

进行蒸发结晶，最终产生的蒸发残渣交由有危废资质单位处置。

本项目湿式抛光废水污染物产生情况类比同类型的项目广州圣兴五金有限

公司的监测数据（见附件 10），类比项目可比性见下表。

表 55 类比项目可比性对照表

类比项目 原料使用情况 生产工艺 生产废水来源 废水处理工艺

广州圣兴

五金有限

公司

锌合金五金箱包

配件、清洗剂、光

亮剂

湿式抛光、

筛选分料、

脱水

滚筒机、振动机、高

速机等生产设备清

洗废水

物化+气浮+好氧池+MBR

本项目

锌合金五金箱包

配件、清洗剂、光

亮剂

湿式抛光、

筛选分料、

烘干、成品

滚筒机、振动机、高

速机、脱水机等生产

设备清洗废水

调节+气浮反应+物化反应+
水解酸化+生物接触氧化+
二沉池+MBR膜+砂碳过滤

器+RO反渗透+蒸发器

综上，本项目的原料使用情况、生产工艺、生产废水来源与广州圣兴五金有

限公司基本一致，因此类比该公司是可行的。

本项目清洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废水污染物产生情况

综合参考《涂装车间设计手册》（化学工业出版社，王锡春主编）、《涂装技术

实用手册》（机械工业出版社，叶扬祥，潘肇基主编）中喷漆室废水、清洗废水

的浓度，以及《污水处理厂工艺设计手册（第二版）》（化学工业出版社，王社

平、高俊发主编）中工业污水平均浓度。

则本项目回用水污染物产生浓度情况见下表。

表 56 本项目回用水污染物产生浓度情况表（单位：mg/L）
废水类别 废水量（t/a） CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类



— 65 —

广州圣兴五金有

限公司中湿式抛

光废水的浓度均

值

/ 2725 1370 1089 7.85 9.20

《涂装车间设计

手册》
/ ≤10000 / ≤3000 / /

《涂装技术实用

手册》
/ 4000 / / / /

《污水处理厂工

艺设计手册》表

2-19工业污水（平

均水质）

/ 469.6 161.92 258.3 30.9 1.74

本项目“湿式抛光

废水”取值
32508 2725 1370 1089 7.85 9.2

本项目“水帘柜废

水、清洗废水、漆

膜染色废水、喷淋

塔废水”取值

470.91 4000 161.92 3000 30.9 1.74

综合产生浓度 32978.91 2743 1353 1116 8.18 9.09
注：根据《涂装车间设计手册》、《涂装技术实用手册》，涂装主要废水污染物为 COD、
SS，则其他污染因子产生浓度参考《污水处理厂工艺设计手册》表 2-19 中工业污水（平

均水质）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）

机械行业系数手册、《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》、《洗衣废水处

理及回用方案》（何蜀东）等，各污染物去除处理率见下表。

表 57 本项目污水处理站污染物去除效率表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类

气浮 / / / / 40%

物化 40% / 70% / 50%

水解酸化 30% 20% 50% / 35%

生物接触氧化 70% / / / 70%

MBR 70% 95% 99% 90% 70%

砂碳过滤 30% / / / 30%

RO反渗透 90% / / / 90%
本项目“调节+气浮反应+
物化反应+水解酸化+生物

接触氧化+二沉池+MBR
膜”取值

96.22% 96.00% 99.85% 90.00% 98.25%

本项目“砂碳过滤器+RO
反渗透”取值

93% / / / 93%



— 66 —

则本项目回用水产生、处理浓度情况见下表。

表 58 本项目回用水产生、处理浓度情况表（单位：mg/L）
项目 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

产生浓度 2743 1353 1116 8.18 9.09
调节+气浮反应+
物化反应+水解酸

化+生物接触氧化

+二沉池+MBR膜

处理效率 96.22% 96.00% 99.85% 90.00% 98.25%

处理后浓度（回

用滚筒机浓度）
103.69 54 1.67 0.82 0.16

砂碳过滤器+RO
反渗透

处理效率 93% / / / 93%
处理后浓度（回

用振动机浓度）
7.26 54 1.67 0.82 0.01

2、废水排放情况

表 59 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

废水

类别

排放口地理

坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW00
1

生

活

污

水

113°9′51.35
4″E，

23°26′55.31
5″N

960

狮岭

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

狮岭

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

总氮 15

总磷 0.5

表 60 本项目废水污染物排放核算
排放口

编号

污水类

别
污染物种类 排放浓度 mg/L 日最大排放量

kg/d 年排放量 t/a

DW001
生活污

水

CODCr 200 0.640 0.192

BOD5 86.9 0.277 0.083

SS 50 0.160 0.048

氨氮 11.64 0.037 0.011

总氮 17 0.053 0.016

总磷 3.36 0.010 0.003

表 61 本项目废水污染治理设施情况汇总

废水种

类
污染物种类

治理设施情况

治理设施名称 处理工艺 处理能力（t/d）处理效率（%）是否可行技术



— 67 —

生活污

水

CODCr

三级化粪池
三级化粪

池
/

20%

是

BOD5 21%

NH3-N 3%

SS 50%

总氮 15%

总磷 16%

3、依托狮岭污水处理厂的可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池预处理达标后排入狮岭污水处理厂处理。

狮岭污水处理厂位于广州市花都区狮岭镇联合村径口经济社以西、广清高速

公路南侧田心路以西，建设单位为广州市花都区污水处理管理所（现广州市花都

净水有限公司），一期工程设计处理规模为 4.9万 t/d，处理工艺采用“AAO脱

氮除磷工艺+反硝化深床滤池”；污泥处理采用高压板框+低温热干化工艺，脱水

至 40%以下外运处置。二期设计处理规模为 7万 t/d，处理工艺采用“AAO+矩形

周进周出二沉池+V型滤池+紫外线消毒”，污泥处理采用“调质+低温热干化”

工艺，处理至含水率 30-40%后外运处置。狮岭污水处理厂尾水执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18921-2002）一级 A标准较严值。

从处理能力分析，根据《花都区城镇污水处理厂运行情况公示（2025 年 3

月）》，狮岭污水处理厂实际日均处理量 9万吨/日，剩余处理能力 2.9万吨/日。

本项目污水日排放量为 3.2t/d，仅占剩余处理能力的 0.011%，所占比例较少，狮

岭污水处理厂有足够能力接纳本项目产生的废水。

从处理工艺分析，狮岭污水处理厂的处理工艺可有效处理本项目产生的生活

污水。

从进水水质分析，本项目废水污染物主要为 CODCr、BOD5、氨氮、SS、总

氮、总磷，不含重金属，不含有毒有害物质，排放浓度均已达标。

从出水水质方面分析，狮岭污水处理厂目前正常运行，出水水质均已达标，

无超标项目，已实现稳定达标排放。



— 68 —

综上所述，本项目污水纳入狮岭污水处理厂处理的方案是可行的。

4、涂漆设备清洗废水回用可行性分析

本项目涂漆设备在使用完水性涂料后需要采用自来水进行清洗，此过程会产

生涂漆设备清洗废水，涂漆设备清洗废水回用于同种颜色的水性涂料调配。

从水质分析，涂漆设备清洗废水主要成分为水性涂料，与水性涂料水质类似，

可用于水性涂料的调配。

从水量分析，涂漆设备清洗废水产生量为 0.002t/d，0.709t/a，调漆用水为

0.005t/d，1.35t/a，则涂漆设备清洗废水可全部会回用于调漆用水。

所以，本项目涂漆设备清洗废水回用于同种颜色的水性涂料调配是可行的。

5、本项目自建污水处理站的可行性分析

自建污水处理站工艺为“调节+气浮反应+物化反应+水解酸化+生物接触氧化

+二沉池+MBR膜+砂碳过滤器+RO反渗透+蒸发器”。本项目湿式抛光废水、清

洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废水产生量为 130.932t/d，考虑风

险预留系数 1.1，则污水处理站设计处理能力应不小于 144.03t/d，建设单位的自

建污水处理站的设计处理能力为 150t/d＞144.03t/d，自建污水处理站设计处理能

力满足项目废水处理所需。

自建污水处理站工艺流程图见下图。

图 10 污水处理工艺流程图

工艺流程简述：



— 69 —

调节池：进行调节均质。

气浮反应池：通过投加破乳剂进行破乳、调节，以实现去除大部分胶体、表

面活性剂等污染物。

物化反应池：通过投加片碱、PAC、PAM药剂进行调节、混凝后进行沉淀，

以实现去除大部分悬浮颗粒物、胶体、表面活性剂等污染物，物化后污泥流入污

泥池。

水解酸化池：上清液自流进入水解酸化，降低有机物浓度，去除部分污染物，

利用兼性微生物把难溶性大分子有机物分解为水溶性小分子有机物，把难以生物

降解的有毒、有害物质降解为可生化处理的小分子物质，提高污水的可生化性。

生物接触氧化池：池内设填料，增加污水与好氧微生物的接触面积，使污水

中的有机物等大幅降低；池底设曝气管，通过鼓风曝气增加污水中的溶解氧浓度，

利用好氧菌群和微生物的降解作用，将污水中有机物分解成无机物，通过污泥回

流，氨氮在反硝化菌和硝化菌的作用下也得到处理，变成氮气排入空气中。

二沉池：通过二沉池去除原污水中的 SS和生物接触氧化池中产生的污泥。

MBR膜：沉淀过后上清液利用自吸泵作用穿透MBR膜过滤，进一步去除水

中杂质及难降解的有机物，部分出水回用于生产粗抛光，部分出水进入下一步砂

碳过滤。

砂碳过滤器：MBR膜出水进入砂碳过滤器，将悬浮颗粒截图至滤料层中，

可大大降低污水中色度以及清澈度。砂碳过滤器定期冲洗、反洗截留悬浮颗粒物，

反洗后的污水流至调节池中。

RO 反渗透：RO 是一种利用渗透压力差为动力的膜分离过滤技术，括进入

RO单元的微滤或超滤单元，膜元件的清洗单元等。反渗透装置是由反渗透膜、

反渗透膜壳、管道、阀门、仪表等组成。在运行过程中，给水从压力容器一端的

给水管路进入膜元件，在膜元件内一部分给水穿过膜表面而形成低含盐量的产品

水，剩余部分水继续沿给水通道向前流动而进入下一个膜元件，由于这部分水含

盐量比原水要高，在反渗透系统中称为浓水。根据《利用新型抗污染膜技术提高

反渗透系统回收率》（孙培毅），RO系统水回收率约为 75%~94%；本项目 RO



— 70 —

为采用一级两段反渗透，可大大提高废水回用率，故此本项目水回收率取 90%，

浓水产生率为 10%。

蒸发器：浓水通过蒸发作用，使得盐分结晶，蒸发结晶物作为危险废物委外

处理。

污泥池：整个系统产生的泥渣将由污泥池收集压缩，经过板框压滤机脱水后

委外处理。

6、湿式抛光废水、清洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废水回

用可行性分析

由于工艺的要求，粗抛光（滚筒机）对水质要求不高，只要肉眼观看水质无

沉渣、无浮油即可回用，主要是用于工件表面进行清洗，起到去除表面油脂的作

用；精抛光（振动机）对水质的要求较高。从水质角度分析，根据下表，本项目

经“调节+气浮反应+物化反应+水解酸化+生物接触氧化+二沉池+MBR膜”处理

后可达到粗抛光回用水的肉眼观看水质无沉渣、无浮油要求。本项目废水再经“砂

碳过滤器+RO反渗透”处理后的废水可达到精抛光回用水的要求。

所以，从水质角度分析，本项目的生产废水经自建污水处理站处理后，全部

回用于生产，回用水的浓度均满足本项目的回用水要求。

表 62 本项目回用水浓度与回用水要求对比分析表

污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 石油类

粗抛光回用水浓度（mg/L） 103.69 54 1.67 0.82 0.16

精抛光回用水浓度（mg/L） 7.26 54 1.67 0.82 0.01

粗抛光回用水要求（mg/L） / / 100 / /

精抛光回用水要求（mg/L） 80 60 20 5 1

从水量角度分析，根据水平衡，本项目湿式抛光废水、清洗废水、水帘柜废

水、喷淋塔废水、漆膜染色废水可全部回用于湿式抛光用水。

综上，从水质、水量角度，本项目的湿式抛光废水、清洗废水、水帘柜废水、

喷淋塔废水、漆膜染色废水经自建污水处理站处理后全部回用于生产可行。

7、影响分析

本项目产生的废水主要为生活污水、涂漆设备清洗废水、湿式抛光废水、清



— 71 —

洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废水。生活污水经三级化粪池预处

理达标后排入狮岭污水处理厂处理。涂漆设备清洗废水全部回用于同种颜色的水

性涂料调配。湿式抛光废水、清洗废水、水帘柜废水、喷淋塔废水、漆膜染色废

水排入自建污水处理站处理后全部回用于生产，不外排。经上述措施处理后，本

项目污水不会对周边水环境产生明显影响。

8、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》，废水监测计划如下表。

表 63 废水监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW001
pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷

1次/年
广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严值

三、运营期噪声环境影响和保护措施

1、噪声产排情况

项目内主要噪声源为生产设备运行时产生的噪声，噪声源强约为 60-75dB

（A）。

表 64 工业企业噪声源强调查清单

序

号
设备名称

数量/
台

声源

类型

噪声源强 降噪

措施

排放时

间（h）核算方法 噪声值/dB（A）

1 滚筒机 210

频发
类比分析

法

75
墙体

隔声、

低噪

声设

备、严

格管

理制

度、加

强设

备维

护和

保养

3600

2 振动机 72 75 3000

3 高速机 54 75 3000

4 自动筛选机 48 70 3600

5 烘干机 114 65 3600

6 清洗槽 18 60 3600

7 烘箱（喷漆房外） 36 65 3600

8 滚漆机 60 70 1500

9 喷漆房 18 70 1500

10 漆膜染色槽 42 60 1500



— 72 —

11 风机 3 70 1500

2、防治措施

为降低本项目产生的噪声对周边环境的影响，建议建设单位采取以下措施：

①采用低噪声设备；高噪声设备采取一定的减震措施。

②合理布局，对项目内各设备进行合理的布置，并尽量将高噪声设备放置

于房间中间，远离厂界。

③对生产设备的运动部件连接处添加润滑油，安装固定机架并拧紧螺丝，

预防机械过于松弛；对部分高噪声设备设置减震和隔音装置。

④合理安排运营时间，避免在午休时间进行运营。

3、环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）对室内声源的预测

方法，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。计算公式如下：

室内声源等效室外声源声功率级计算方法

①按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL WP 


式中：

LP1—靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

LW—点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角

处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/（1−α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系